Abstrakt

Bakalářská práce na téma „Kreativní účetnictví a audit“ pojednává o problematice

zkreslování účetních výkazů a špatného vykazování aktiv a pasiv společnosti, výnosů a

nákladů. V práci se vymezují příčiny, proč účetní v podniku může využívat metody a

praktiky kreativního účetnictví, jaké jsou nejčastější položky výkazů, které jsou předmětem

kreativního účetnictví a jaké následky kreativního účetnictví mohou nastat. Práce je

obohacená o praktický příklad použití praktik kreativního účetnictví ve dvou společnosti

ve Spojených státech amerických.

Klíčová slova

Kreativní účetnictví, účetní výkazy, interní audit, vnitropodnikové účetnictví, aktiva,

pasiva, hospodářský výsledek.

Abstract

Bachelor thesis on the topic "Creative Accounting and Audit" deals with the issue of

misrepresenting the financial statements and poor reporting of assets and liabilities,

revenues and expenses. The work is defining the reasons why an accountant in the

enterprise may use methods and practices of creative accounting, what are the most

common item in the statements that are subject to creative accounting, and which creative

accounting consequences may arise. The work is enriched by a practical example of using

creative accounting practices in two companies in the United States of America.

Key words

Creative accounting, financial reporting, internal auditing, internal accounting, assets,

liabilities, profits.
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Úvod

Po několika významných událostech ve finančním a ekonomickém světě je nutné se

zamyslet nad původem problémů a kořeny zla. Již v roce 2001 se začaly objevovat

problémy s výkaznictvím a nesprávnými účetními postupy, nekálými praktikami účetních

v celém světě. Stačí připomenout známé kauzy – krach gigantické společnosti Enron v roce

2002, společnost WorldCom a Parmalat. Pád společností byl natolik neočekávaný,

nepředvídaný ani odborníky, že hned vyvolal vlnu účetních kontrol a prověření finanční

transparentnosti každé velké organizace. Byly vdány nové zákony platné pro oblast

účetnictví a podnikání na kapitálovém trhu, přijímala se závazná opatření ohledně způsobů

vykazování dlouhodobého hmotného, nehmotného a finančního majetku, a hlavně ocenění

akcií a jiných majetkových cenných papírů. Mezi nejvýznamnější zákony a předpisy patří

zákon Sarbanes-Oxley, rámec COSO ERM, úprava mezinárodních standardů IFRS a IAS.

Několik let přijatá opatření byla velmi znát – mnoho zemí ve světě zaznamenaly velký

ekonomický růst, zvýšení hrubého domácího produktu a posílení ekonomické situace.

Nicméně, opatření se nezdála být dlouhodobého charakteru, protože několik let po jejich

přijetí vypukla nová vlna ekonomických potíží. Zajímavé je, že zřídlo vlny zase pocházelo

ze Spojených států amerických a pak pohltilo ostatní země světa během několika krátkých

dnů.

Otázka je, zda opakované ekonomické problémy jsou náhoda nebo zákonitost. Kdo je

viníkem v každé situaci, jak tyto chyby napravit a jaké systémy kontroly nastavit, aby

vedly k co nejtransparentnějšímu a nejefektivnějšímu fungování účetní jednotky? Část

těchto otázek by měla být zodpovězena v této bakalářské práci, zejména po provedení

šetření v oblasti účetnictví a účetních zákonů a zhodnocení již proběhách problémů ve

zmíněných společnostech.

Bakalářská práce je rozdělená do čtyř kapitol. První kapitola je teoretická. V této kapitole

se vymezují základní pojmy a definice z oblasti účetnictví, jsou uvedeny důležité normy a

zákony z oblasti účetnictví. V první kapitole jsou rovněž vymezeny hlavní příčiny

zavedení praktik kreativního účetnictví do podniku.
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Druhá kapitola je praktická, v níž se zaměřuje na konkrétní položky nákladů a výnosů,

aktiv a pasiv v účetních výkazech a zjišťuje se, jak různé způsoby vykazování rozlišných

operací mohou ovlivnit hospodářský výsledek společnosti.

Třetí kapitola je případovou studií. V ní jsou uvedeny příklady kreativního účetnictví

v konkrétních organizacích – společnosti Enron a WorldCom, včetně dopadů zavedení

kreativního účetnictví do těchto společností.

Ve čtvrté kapitole jsou obsaženy doporučení a návrhy pro vedení a vlastníky společností,

jak se vyvarovat použití kreativního účetnictví a zkreslování účetních údajů o společnosti.
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Cíl práce

Cílem práce je definovat kreativní účetnictví a jeho hranice, doporučit způsoby a postupy

při účtování a vyhýbaní se nekálým (i když zákonným) praktikám zaznamenávání účetních

případů a provést analýzu odhalující nejčastější způsoby „zákonných podvodů“

v účetnictví jednotlivých společností.

Pro dosažení cíle je nutné stanovit dílčí cíly – pracovní hypotézy. První pracovní

hypotézou je předpoklad, že praktiky kreativního účetnictví mohou narušit chod

společnosti a ohrozit její existence.

Druhou pracovní hypotézou je tvrzení, že účetní může manipulovat s položkami v účetních

výkazech tak, že to povede ke zkreslení skutečného stavu a může oklamat vlastníky

společnosti, investory a veřejnost, která se zajímá o finanční zdraví podniku.

Metodika práce

Během výzkumu je nutné použit výzkumné metody. Pro účely této práce byly vybrány

zejména metody srovnávací, šetření, analyzování.

Z metod empirického výzkumu použijeme především metodu sběru dat a poznatků o

kreativním účetnictví. Hlavními zdroji jsou odborné monografie českých a zahraničních

autorů, články v odborných časopisech a v brožurách Institutu interních auditorů v České

republice.

Další metoda je analýza položek účetních výkazů, ve kterých se můžou vyskytovat

praktiky kreativního účetnictví, analýza jejich umístění v rozvaze a výkazu zisku a ztrát

společnosti.
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I. Teoretická část

1. Vymezení pojmů a předpokladů

Účetní jednotky v České republice jsou povinné vést účetnictví v souladu s mezinárodními

a tuzemskými standardy a právními normami. Účetní výkazy by měly podávat věrný a

poctivý obraz situace v podniku, která by měla odpovídat skutečnosti. V podniku by měla

být stanovená účetní směrnice, která předepisuje způsoby a metody účtování a zaručuje

jednotnost vykazování.

V případě, že se účetní standardy nedodržují nebo dodržují jen zčásti, můžeme takovéto

účetnictví považovat za nepřehledné a neodpovídající realitě. Nicméně, nemusí se

dopouštět podvodů, aby se vykazovaly zkreslené a nepravdivé údaje. Právě v tomto smyslu

mluvíme o kreativním účetnictví, tj. takovém způsobu účtování, kdy výsledky a finanční

ukazatele se vykazují v souladu se zákonem a stanovenými standardy, ale pohybují se na

jeho hranicích. Výsledky kreativního účetnictví nemůžeme vůbec považovat za

důvěryhodné, a samotný způsob vykazování za transparentní. Takové postupy a metody

můžou vést k problémům, vybavíme-li si skutečnosti nedávných let, které se staly ve

společnosti Enron, WorldCom a Parmalat, o nichž se mluvilo v celosvětovém měřítku.

Za kreativní účetnictví můžeme sice označovat účetní podvody, ale toto označení by bylo

velmi nepřesné. Jde o způsoby účtování, které jsou v souladu se stanovenými normami,

však využívány jiným způsobem, než je třeba vzhledem k účetním případům.

Termín kreativní účetnictví se v současné době používá v mnoha různých významech,

dokonce lze v inzerátech vyhledat poptávku po „kreativních účetních“, což ještě

neznamená, že v hledající firmě se dopouští podvodů nebo využívají špatné metody pro

vykazování. Poprvé se ale o kreativním účetnictví hovořilo právě v souvislosti s kauzou ve

společnosti Enron v roce 2002, kdy se zjistily velké nesrovnalosti mezi výkaznictvím a

skutečným stavem ve firmě: aktiva byla nadhodnocená, finanční ukazatele se dle účetních

výkazů zdály lepší, než byly ve skutečnosti. Enron byla jednou z největších společností ve

Spojených státech, zčásti z důvodu kreativního vykazování, a během několika měsíců

požádala o ochranu před věřiteli, tj. zkrachovala.
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Následně se podobné praktiky objevily v dalších velkých společnostech, účetní zisk se

nadhodnocoval, což způsobovalo neodpovídající realitě růst cen akcií. Po zjištění podvodů

se ceny akcie dostaly na nulu, společnosti zkrachovaly, a celý svět se dozvěděl o tom, co to

je kreativní účetnictví, jak se mu vyhnout anebo jak ho využit ve svůj prospěch.

V případě zmíněných velkých společnosti podvodů se dopouštěli nejenom účetní a


[…]


různé kontroly a dohledy za manažery společnosti. Organizace, v níž zaměstnanec pracuje,

by měla být životním stylem, způsobem existence jednotlivce, jeho dítětem, které přeje to

nejlepší. Samozřejmě, tento předpoklad platí pouze v případě, že zaměstnanec získává

spokojenost v práci. Proto se kultura organizace musí vyvíjet jak ze strany zaměstnavatele
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a manažerů, tak ze strany zaměstnance, ale především musí pocházet z každé rodiny, aby

se promítla do celé společnosti a nejenom do konkrétního podniku.
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Závěr

Kreativní účetnictví je podvodem, který je na hraně se zákonem, ale je stále legální.

Podvodem je to spíše ve vztahu k vedení společnosti, k investorům a k věřitelům, kteří

očekávají buď zhodnocení svého kapitálu a výsledky hospodaření, které odpovídají

představám, nebo vyhovující hodnoty jiných finančních ukazatelů. Jedná se ale především

o falšování účetních operací, událostí a způsobů účtování. Jak se ukázalo v práci a v praxi,

hlavními viníky zavedení praktik kreativního účetnictví do organizace jsou především

manažeři, kteří se chtějí „předvést“ před vlastníky organizaci, ukázat se v lepším světě a

na základě zfalšovaných výsledků získat vyšší odměny nebo osobní hodnocení.

Jednou ze zásad účetnictví je podávat „poctivý a věrný obraz“ o hospodaření společnosti.

Kreativní účetnictví porušuje významným způsobem tuto zásadu a jiné zásady účetnictví, a

tím přináší velké nebezpečí pro podnik a pro společnost.

Cílem práce bylo definovat kreativní účetnictví a jeho hranice, doporučit způsoby a

postupy při účtování a vyhýbaní se nekálým (i když zákonným) praktikám zaznamenávání

účetních případů a provést analýzu odhalující nejčastější způsoby „zákonných podvodů“

v účetnictví jednotlivých společností. Proto součástí této práce je pojednání o položkách

rozvahy a výkazu zisku a ztrát, které jsou nejvíc ohroženy kreativním účetnictvím. V práci

se zjistilo následující: skoro všechny položky rozvahy a výkazu zisku a ztrát mohou být

zkresleny nesprávným zobrazováním účetních skutečností a ovlivnit základní finanční

ukazatele a výsledek hospodaření podniku. Práce též obsahuje motivy pro využití praktik

kreativního účetnictví, a to nejenom ze strany manažerů organizace, ale též ze strany

jiných subjektů, např. její vlastníků. Přínosem této práce je uvedení metod a způsobů, jak

zamezit těmto špatným praktikám zjišťovat kreativní účetnictví hned v počátcích.

Práce přináší praktický pohled na to, jak se v organizaci může využit kreativní účetnictví a

k jakým dopadům vede. Byly vybrány největší kauzy v historii Spojených států

amerických a zhodnoceny průběh odhalení kreativního účetnictví včetně metod a způsobů

nesprávného účtování ve společnostech.
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Seznam příloh

Příloha A: účtová třída 0 – dlouhodobý majetek

010 Dlouhodobý nehmotný majetek
011 Zřizovací výdaje
012 Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje
013 Software
014 Ocenitelná práva
015 Goodwill
019 Jiný dlouhodobý nehmotný majetek
021 Stavby
022 Samostatné movité věci a soubory movitých věcí
025 Pěstitelské celky trvalých porostů
026 Dospělá zvířata a jejich skupiny
029 Jiný dlouhodobý hmotný majetek
031 Pozemky
032 Umělecká díla a sbírky
040 Nedokončený dlouhodobý nehm. a hmotný majetek a pořiz. dlouhodobý finanční majetek
041 Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku
042 Pořízení dlouhodobého hmotného majetku
043 Pořízení dlouhodobého finančního majetku
050 Poskytnuté zálohy na dlouhodobý majetek
051 Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek
052 Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek
053 Poskytnuté zálohy na dlouhodobý finanční majetek
061 Podíly v ovládaných a řízených osobách
062 Podíly v účetních jednotkách pod podstatným vlivem
063 Ostatní cenné papíry a podíly
065 Dluhové cenné papíry držené do splatnosti
066 Půjčky a úvěry - ovládající a řídící osoby, podstatný vliv
067 Ostatní půjčky
069 Jiný dlouhodobý finanční majetek
070 Oprávky k dlouhodobému nehmotnému majetku
071 Oprávky ke zřizovacím výdajům
072 Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje
073 Oprávky k softwaru
074 Oprávky k ocenitelným právům
075 Oprávky ke goodwillu
079 Oprávky k jinému dlouhodobému nehmotnému majetku
081 Oprávky ke stavbám
082 Oprávky k samost. movitým věcem a souborům movitých věcí
085 Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů
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086 Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům
089 Oprávky k jinému dlouhodobému hmotnému majetku
091 Opravná položka k dlouhodobému nehmotnému majetku
092 Opravná položka k dlouhodobému hmotnému majetku
093 Opravná položka k dlouhodobému nedokončenému nehmotnému majetku
094 Opravná položka k dlouhodobému nedokončenému hmotnému majetku
095 Opravná položka k poskytnutým zálohám na dlouhodobý majetek
096 Opravná položka k dlouhodobému finančnímu majetku
097 Oceňovací rozdíl k nabytému majetku
098 Oprávky k oceňovacímu rozdílu k nabytému majetku

Zdroj: www.uctovani.net/ucetni-rozvaha.php, citace dne 3.3.2011