Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: financí a účetnictví
Autor práce: Marina Khokhlová
Název práce: Kreativní účetnictví a audit
Vedoucí práce: ing. Eva Sládková

Celkový počet dosažených bodů: 68

Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 25

**Připomínky k práci:
Bez připomínek.**

Otázky k obhajobě:

- 1. Uvedte význam auditu účetní závěrky pro uživatele účetní závěrky.**
- 2. Jaký rozdíl je mezi interním a externím auditem?**

Závěrečné stanovisko:

Podle mého názoru studentka splnila všechny podmínky související se zpracováním bakalářské práce, velmi dobře pracovala s odbornou literaturou, využila v práci zahraniční zdroje i časopisecké články. Práce je zpracována na velmi originální téma a již neobvyklý výběr tématu a jeho zpracování za použití zahraničních zdrojů je přínosem.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Datum 25. 5. 2011

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce 0 - cíl není formulován 3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 - přesná, srozumitelná formulace 5
2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu 0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 - struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 - struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje 5
3. Kvalita teoretického úvodu práce 0 - práce nemá teoretickou úvodní část, 3 - teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu 7 - teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 - s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce 10
4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti 0 - téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 - zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 - aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí 3
5. Práce s literaturou 1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 - poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 - přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury 10
6. Formální náležitosti a úprava práce 1 - základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd. 3 - práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 - bez formálních závad 5
7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu 1 - text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 - text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno 5 - kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu 5
8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli 2 - závěry v obecné rovině 5 - závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 - závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány 10
9. Naplnění cíle práce 0 - práce obsahově nenaplní cíl 5 - částečné naplnění cíle 10 - stanovený cíl splněn ve všech souvislostech 10
10. Vlastní přínos autora 0 - vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 - vklad je identifikovatelný 10 - řešení je originální a korektní - obsahově, přístupem. V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý: Kapitola 2 popis možných zkrácení jednotlivých položek účetních výkazů Kapitola 4 doporučení jak zamezit využití kreativního účetnictví 5
Celkový počet bodů (max 75 bodů): 68

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností